
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione. 

 

 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio Manutenzione e conservazione patrimonio 

 

N. 43 
  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la fontana Val di Spinzo - 

Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett. a  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.- Cig. 

Z532CA658 - Cup E11E18000140002           

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di marzo nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 73/2015 

in data 01/12/2015, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione. 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO 

 

n. 43 del 28/03/2019 

 

OGGETTO:  Lavori di ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la fontana Val di 

Spinzo - Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett. a  del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.- Cig. Z532CA658 - Cup E11E18000140002           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione del Bilancio 2019/2021 assegnando ad ogni dirigente/funzionario apicale, le risorse 

finanziarie, il Capitolo di spesa con idoneo stanziamento, considerato in sede di budget, per 

raggiungere gli obbiettivi di competenza assegnati; 

 

Premesso inoltre che: 

 

- l’Amministrazione Comunale intende recuperare in modo funzionale la Fontana Val di Spinzo, 

recupero storico e funzionale; 

 

- perseguendo l’intento già intrapreso in passato di recupero della fontana di Via Alba con la 

presente iniziativa si intende recuperare una fontana molto importante per il nostro territorio, 

recuperare ed ottimizzare la risorsa idrica esistente evitando sprechi e dando la possibilità alla 

popolazione di fruire di una risorsa primaria per il genere umano e mai così preziosa come negli 

ultimi periodi di siccità; 

 

- la Fondazione C.R.B. nell’ambito della propria attività istituzionale finanzia iniziative che hanno 

una ricaduta positiva sulla collettività; 

 

-con provvedimento n. 119/2017 del 26.09.2017 è stato incaricato l’Ing. Sordo Sergio di Alba per 

redigere la documentazione propedeutica all’ottenimento del contributo della Fondazione C.R.B., 

specificando che l’incarico considerava la progettazione sino al livello esecutivo, direzione lavori e 

contabilità; 

 

 Considerato che l’intervento ha beneficiato di contribuzione da parte della Fondazione Cassa 

di Risparmio di Bra per € 5.000,00 (comunicazione del 13.12.2017 n. 8017) oltre a fondi propri 

Comunali pari ad € 7.100,00; 

 

 Considerato che si interverrà al momento per un recupero funzionale della fontana, in 

relazione alla disponibilità economica attuale;   

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.10.2018  di approvazione dello schema 

di comodato d’uso gratuito a favore del Comune dell’area adiacente la Fontana ed il serbatoio Val 

di Spinzo per l’utilizzo del sottosuolo senza pregiudicare l’utilizzo attuale della proprietà altrui; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione. 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 94/2018 in data 14.11.2018 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo degli interventi progettati dall’Ing. SORDO Sergio di Alba 

dell’importo complessivo di € 12.100,00; 

 

Considerato che: 

-con determinazione dell’ufficio tecnico n. 137/2018 (a contrattare) è stata avviata la procedura;   

 

Vista l’offerta (preventivo) trasmesso a seguito di indagine di mercato disposta con nota n. 7401 del 

16/11/2018 per un sondaggio di mercato propedeutico all’affidamento diretto dei lavori di che 

trattasi, prot. N. 7578 del 27.11.2018 Ditta EDIL F.C. SNC, con sede in Pocapaglia Strada Moreis 24, 

12060, p.iva 02583050048, che ha offerto un prezzo di € 7.429,00, oltre gli oneri della sicurezza pari 

ad € 425,00, per un totale di € 7.854,00; 

 

Rilevato che tale offerta viene giudicata : affidabile, seria e ponderata; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base delle specifiche sopra esposte. 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

EDIL F.C. SNC, con sede in POCAPAGLIA in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile 

ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC richiesto; 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z5325CA658; 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il E11E18000140002; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione. 

 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

EDIL F.C. SNC, con sede in Strada Moreis 24 12060, POCAPAGLIA, p.iva 02583050048, i lavori di 

“ottimizzazione della risorsa idrica che alimenta la fontana Val di Spinzo”, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

3 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 7.854,00, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

 

4 – Di imputare la spesa complessiva di € 8.639,40 al capitolo 3326/99 (Missione 9 Programma 4 

Titolo 2 Macroaggregato 202)   del Bilancio 2019 ove è prevista la necessaria disponibilità. 

5 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Corrado Aguzzi; 

 

7 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 

per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

8  - di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 28/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 11/04/2019 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 28/03/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 11/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 

 

 


